

# Wiadomości Turystyczne

Rok VII

Nr. 9

Cena 25 gr.

DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY TURYSTYCE, KOMUNIKACJI, OCHRONIE PRZYRODY, UZDROWISKOM, HOTELARSTWU I PRZEMYSŁOWI TURYSTYCZNEMU

## Układ turystyczny polsko-rumuński

Min. Beck w czasie swej podróży z Bukareszteńskiej podpisał m. in. układ turystyczny polsko-rumuński.

Jest on wzorowany na układach, jakie Polska zawarła z szeregiem innych państw, przy czym główną zasadą układu jest nieuszczerplenie rezerw walutowych Banku Polskiego, odpływem dewiz na finansowanie turystyki do Rumunii, lecz pokrywanie tych kosztów częściowo wpływami z clearingu, częściowo zaś odmrzaaniem należności polskich w Rumunii. Interesy turystów polskich do Rumunii będą zagwarantowane przez ustalenie dogodnego kursu wymiennego naszej waluty na leje. Układ przewiduje, że do oficjalnego kursu płaconego przez

Bank Narodowy Rumuński za złote doliczane będzie odpowiednie disagio. W praktyce więc kurs złotego wynosić będzie prawdopodobnie około 30 lei. Jest przewidywane, że dla uniknięcia możliwych nieporozumień akredytywy turystyczne do Rumunii będą od razu opiewały na leje w równowartości do sumy, którą turysta polski wpłaci w kraju przy wykupieniu tej akredytywy.

Układ przewiduje również znaczne ułatwienia paszportowe.

Układ turystyczny polsko-rumuński wpłynie niewątpliwie na większy rozwój turystyki polskiej do tego pięknego kraju, który szczególnie w okresie lata i jesieni jest silną atrakcją dla wielu naszych rodaków.

## Sytuacja z wystawą paryską wciąż jeszcze niewyjaśniona

W chwili oddawania niniejszego numeru do druku sprawa układu turystycznego polsko-francuskiego jeszcze nie jest załatwiona. W Paryżu toczą się w dalszym ciągu pertraktacje, które mają zostać lada dzień zakończone, narazie jednak nic konkretnego nie wiadomo o ich szczegółach.

Uzyskanie jakichkolwiek konkretnych informacji w Warszawie jest rzeczą bardzo trudną, Ministerstwo Spraw Zagranicznych bowiem nie udziela w tych sprawach żadnych wiadomości, a poszczególni jego referenci hołdują zasadzie odsyłania zapytujących od jednego wydziału do drugiego, bez udzielania jakichkolwiek wyczerpujących danych.

Zgodnie z informacjami, uzyskanymi przez redakcję „Wiadomości Turystycznych” ze źródeł prywatnych, układ turystyczny polsko-francuski zostanie ostatecznie podpisany, w ramach ogólnego traktatu, w pierwszym tygodniu maja r. b.

Suma globalna, którą nasi turyści będą mogli wywieźć okre-

ślona została według naszych informacji na 16.000.000 franków franc. (4.000.000 zł.), a kwota dozwolona do wywozu przez poszczególne osoby określona jest na 800 franków (200 zł.) tygodniowo. Ponieważ w zasadzie przewidziane są paszporty 2-tygodniowe, każdy będzie mógł wywieźć 1600 franków t. j. 400 zł.

Z powyższego wynika, że ogólna ilość osób, które będą mogły wyjechać z Polski na wystawę nie przekroczy 10.000.

Data otwarcia wystawy została oznaczona na 24 maja.

## Pamiętajcie o pomocy dla bezrobotnych

Związek izb przemysłowo-handlowych wystąpił do Min. Spraw Zagranicznych z memorjałem, w którym twierdzi, iż pożądane byłoby wprowadzenie przepisów, zwalniających wyjazdy zagraniczne od wizowania paszportów. Gdyby interes państwa nie po-

## Oldboy'e Sek. Narc. P.T.T.



W jubileuszowych zawodach zorganizowanych z okazji 30-lecia Sekcji Narciarskiej P.T.T. wzięli udział Oldboy'e Sekcji. Na zdjęciu od lewej pp. Fr. Bujak, Z. Kaliciński (zwycięzca) Jgn. Bzjak, St. Bednarski, Kaz. Schiele. Foto-Schabenbeck.

## JASTRZĘBIE ZDRÓJ

PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH

Nadzwyczajne wyniki leczenia: gośćca stawowego i mięśniowego, ischiasu, dny, artretyzmu, skrofulozy, chorób kobiecych, i chorób sercowych.

Basen kąpielowy. Bardzo dostępne kuracje ryczałtowe.

Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu Kąpielowego.

Informacje w Warszawie: tel. 9-66-33.

## Grupowe pobyty wypoczynkowe

dla zrzeszeń zawodowych i społecznych w maju i czerwcu.

Grupy od 10 — 100 osób:

Pobyt dzienny:

Zakopane	—	Zł.	3.60
Zaleszczyki	—	„	3.30
Druskieniki	—	„	3.50
Augustów	—	„	3.20
Jastarnia	—	„	3.25
Cisna k/Leska	—	„	2.50

Na życzenie organizujemy pobyty wypoczynkowe także i w innych miejscowościach na specjalnie dogodnych warunkach.

Zgłoszenia i informacje w Centrali

**ORBISU**

w Warszawie ul. Ossolińskich 8.

## Nie będzie układów wizowych

zwał na to w stosunku do wszystkich krajów, należałoby znieść ten obowiązek przynajmniej w stosunku do tych krajów, z którymi Polska utrzymuje żywy kontakt handlowy.

Związek podnosi, że obywatele szwajcarscy obowiązani są wizować swe paszporty dla podróży tylko do 9 państw, do 23 są zwolnieni od obowiązku uzyskiwania wizy. Na drugim miejscu stoi Czechosłowacja, posiadająca umowy z 21 państwami, następnie Włochy, w których istnieje obowiązek wizowania paszportów tylko do 14 krajów: Bułgaria, Polska, Egipt, Grecja, Rumunia, Turcja, Palestyna i Irak nie mają zwolnień od wizowania paszportów, albo też posiadają umowy tylko z jednym lub dwo-

ma państwami.

Departament konsularny M. S. Z. zawiadomił Związek izb, że Minist. Spraw Zagranicznych nie uważa obecnie za możliwe zawarcie porozumienia z żadnym z państw obcych w sprawie zniesienia wiz paszportowych.

## POSZUKUJEMY PRZEDSTAWICIELI

na okręgi: Krakowski, Wschodnio-Małopolski, Pomorski, Wielkopolski, Wileńsko-Nowogródzki i Polesko-Wołyński.

Wymagamy bystrej orientacji, nieposzlakowanej opinii, pracowitości, gwarancji materialnej. Fachowość pożądana ale niekonieczna.

Oferujemy pracę nietrudną, stanowisko społeczne, możliwość dobrych zarobków.

Szczegółowe oferty pod adresem Administracji „Wiadomości Turystycznych” Warszawa, ul. Żórawia 9.

## MAPA POLITYCZNA HISZPANJI

wykonana według najnowszych źródeł oryginalnych, o b. szczegółowym oznaczeniu miejscowości, 460x400 mm, ukazała się nakładem „WIADOMOŚCI TURYSTYCZNYCH”

Cena 40 gr., z przes. poczt. 50 gr.

Zamiejscowym wysłać się po uprzedniej wpłacie należności na rk. Nr. 9389 w PKO.

„WIADOMOŚCI TURYSTYCZNE”,  
Warszawa, ul. Żórawia 9.

# Jak pracował Orbis?

Rola Orbisa, jako narodowego biura podróży, musi być oceniana nie tylko pod kątem widzenia gospodarki handlowej, lecz z punktu widzenia wypełniania ogólnych interesów turystyki polskiej. Orbis związany jest stosunkiem umownym z Ministerstwem Komunikacji, i na tej podstawie prowadzi szereg czynności i akcję propagandy turystycznej w Polsce oraz zagranicą. Realizacja tych zadań, ważnych ze względów państwowych, oraz mających wpływ na gospodarkę narodową, wymaga specjalnie przygotowanego aparatu organizacyjnego i wydatnej akcji propagandowej nie tylko w kraju, ale i zagranicą.

W roku 1936, dzięki wytrwałej akcji Orbis rozszerzył swój zasięg, jako narodowe biuro podróży w skali państwowej. Dzięki rozrośniętej swej organizacji, oraz nowym kontaktom zagranicznym, Orbis stał się ważnym i koniecznym organem pracy nie tylko dla Min. Komunikacji, ale również dla resortów gospodarczych w szczególności Min. Przemysłu i Handlu, oraz Min. Skarbu w ich akcji o utrzymanie aktywnego bilansu handlowego, oraz ochrony interesów waluty polskiej.

W zakresie turystyki krajowej rezultaty Orbisu wykazuje cyfra ponad 320.000 turystów, obsługanych podczas różnego rodzaju wycieczek i przejazdów popularnych. Rozszerza się również akcja sprowadzania turystów zagranicznych do Polski, wykazująca w roku ub. 14.000 osób sprowadzonych za pośrednictwem Orbisu. Turysty ci, zwiedzający nasz kraj, stają się propagatorami dalszych przyjazdów z zagranicy do Polski.

Znaczny rozwój wykazał dział turystyki morskiej, przyczem specjalną troską otacza Orbis wycieczki polskimi statkami linii Gdynia — Ameryka. Na wycieczki te Orbis dostarczał w roku ubiegłym około 37 proc. wszystkich uczestników.

Dział turystyki z Polski zagranicę dostosowany jest ściśle do wymagań ogólnej polityki państwowej i akcja wycieczkowa prowadzona jest wyłącznie do tych krajów, z którymi zawarte są specjalne umowy kompensacyjne.

Ubiegły sezon turystyczny zaznaczył się wyjątkowymi ograniczeniami ruchu zagranicę, wskutek wprowadzenia regulamentacji dewizowej i ograniczeń paszportowych, do których należy dostosować ruch turystów.

Propagowanie turystyki polskiej w kraju i za granicą prowadzone jest przez Orbis z dużym rozmachem. Akcja wydawnicza objęła kilka wydawnictw książkowych i broszur w języku polskim i w językach obcych. Wydawnictwo miesięcznika „Turystyka”, w dużym nakładzie biuletynu prasowe krajowe i zagraniczne, prospekty imprez, około 330.000 egz., plakaty i afisze 75.000 egz. Poza tym dostarczono prasie polskiej i obcej szereg artykułów, wzmianek i zdjęć fotograficznych, propagujących turystykę polską. Rozpoczęto też akcje szerokiego popularyzowania informacji turystycznych w formie stałych pogadanek radiowych. Niemalże znaczenie mają wystawy w placówkach Orbisu, urządzone estetycznie i efektywnie, zwłaszcza w placówkach zagranicznych, gdzie zwracają uwagę cudzoziemców.

Placówki zagraniczne rozwijają szczególną aktywność w dziedzinie propagandowej i odgrywają dużą rolę w kolportowaniu polskich wydawnictw turystycznych wśród cudzoziemców.

Rozwój organizacyjny Orbisu wyraził się w powiększeniu ilości placówek krajowych o 29 placówek w okresie ostatnich 2 lat, oraz utworzeniu oddziału w New Yorku, agencji w Tel-Awivie, delegatur turystycznych w Pradze, Budapeszcie, Amsterdamie i Londynie, w sumie ponad 100 placówek krajowych i zagranicznych, nie licząc paruset korespondentów.

Gospodarka finansowa instytucji prowadzona była ogólnie i celowo i mimo znacznych obciążeń, wynikających z zadań propagandowych i ogólnogospodarczych, Orbis wykazał w roku ubiegłym 120.000 złotych czystego zysku.

Na terenie międzynarodowym, polskie narodowe biuro podróży ma wybitną pozycję jako członek-założyciel związku wielkich biur podróży (AGOT).

Jeżeli porównamy powyższy bilans działalności Orbisu w r. 1936 ze sprawozdaniem za rok 1935, zamieszczonym w swoim czasie w „Wiadomościach Turystycznych”, uwydatni się plastycznie stały i poważny rozwój naszego naro-

dowego biura podróży, pomimo wyjątkowo trudnej konjunktury gospodarczej kraju.

Rozwój ten dowodzi, że Orbis kierowany jest dobrze i powinien w dalszym ciągu kroczyć po dotychczasowej drodze, wszelkie zaś zmiany organizacyjne, o których słyzy się sporadycznie, mogą rozwojowi temu tylko zaszkodzić.

## Bacność turyści na pograniczu!

Dnia 22 kwietnia weszło w życie rozporządzenie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, zawierające przepisy wykonawcze o ochronie granic.

Jak wiadomo, rozporządzenie to wprowadza szereg rygorów dla ruchu turystycznego w pasie pogranicznym, położonym od 1 do 6 klm. od granicy. Poruszanie się w tym pasie, po za obrębem osiedli będzie się mogło odbywać wyłącznie w czasie dnia. Turystom na terenie pasa nadgranicznego nie wolno bez pozwolenia władz administracyjnych, posiadać aparatów fotograficznych ani też dokonywać zdjęć.

## Mają dość dzieciennady

Od pierwszej chwili, w której Ministerstwo Komunikacji wprowadziło bezpłatny przewóz dzieci w końcu lata, występowałyśmy przeciwko temu niefortunnej pomysłu, dzięki któremu jak przyby po deszczu zaczęły rosnać zastępy nieletnich trampów-włóczęgów, uciekających z domów, włóczących się nieraz o chłódzie i głodzie po całej Polsce i będących prawdziwą plagą zarówno mieszkańców małych miast, jak i policji. Wskazywałyśmy przeto, że tego rodzaju zarządzenia są nie tylko wysoce pedagogiczne, ale z punktu widzenia gospodarczego wysoce szkodliwe dla wszystkich czynników związanych z ruchem kolejowym.

Obecnie (po 2 latach!) sprawa ta znowu odżyła, tym razem wszczęta przez zupełnie inne czynniki. Tak wiadomo bowiem, w r. ub. okres ważności darmowych przewozów dzieci kończył się 22-go sierpnia, a więc na kilka najszybciej przed normalnym zakończeniem wakacji szkolnych.

Okazało się, że wszyscy kuracjusze, którzy przybyli do uzdrowisk i lotnisk z dziećmi — a takich jest większość — starali się wywieźć do domu przed 22-gim sierpnia. Sezon uzdrowiskowo-lotniskowy zatem został przedwc-

## Tanie Wiosenne Podróże do Z.S.R.R.

specjalne wycieczki przemysłowe, teatralno-muzyczne, pedagogiczne, sportowe i dla lekarzy przez „INTOURIST”.

Szczegółowych informacji udzielają w s z y s t k i e placówki „O R B I S U”

oraz Dział Turystyki Sowieckiej, Warszawa, ul. Marszałkowska 153. Sprzedaż kolejowych i okrętowych biletów na Bliski i Daleki Wschód, do Palestyny i z powrotem przez Z. S. R. R.

## Walny zjazd Zw. Uzdrowisk Polskich

W dniu 28 ub. mies. odbył się Walny Zjazd Zw. Uzdrowisk Polskich.

Po zagajeniu obrad przez prezesa marsz. R. Jarosza zebrani wysłuchali z wielkim zainteresowaniem referatu wiceprezesa dyr. St. Wiśniewskiego na temat „Charakter i zakres propagandy uzdrowisk polskich”.

Referat, opracowany wszechstronnie i źródłowo, porusza kilka zasadniczych spraw, b. ważnych w gospodarce uzdrowisk i tym więcej interesujących, że pochodzących od tak wytrawnego praktyka, jakim jest autor. Do treści samego referatu powrócimy

jeszcze, zaznaczając na tym miejscu, że został on przyjęty przez obecnych, licznie zgromadzonych, z wielkim uznaniem.

Ze sprawozdania z działalności Zarządu, wygłoszonego następnie przez dyr. H. Minkiewiczową, wynika poważna ilość prac, jakich dokonano w okresie sprawozdawczym.

Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, odczytane przez jej przewodniczącego, d-ra Rymkiewicza, przyjęli obecnie przez akklamację. Wybory do Komisji powołały dotychczasowych jej członków, pp. d-ra Rymkiewicza, d-ra Staniewskiego i prez. Benisławskiego.

Następnie zebrani uchwalili wnioski, zaproponowane przez Zarząd, mianowicie w sprawie utrzymania składek członkowskich na rok 1937-38 w dotychczasowej wysokości, oraz w sprawie zarządzenia, zakazującego w uzdrowiskach sprzedaży wyrobów alkoholowych w opakowaniach mniejszych niż pół litra.

Po uchwaleniu preliminarza budżetowego w wysokości ok. 60.000 zł. Zjazd został zamknięty.

W godzinach popołudniowych odbył się bankiet w restauracji hotelu „Bristol”.

## Kolejka w Krynicy

Jak już donosiliśmy w swoim czasie, w Krynicy zostanie zbudowana kolejka górską na szczyt góry Parkowej.

Obecnie przystąpiono do realizacji tej budowy, której szczególne są następujące:

Dolna stacja kolejki mieścić się będzie w centrum zdrojowiska w pobliżu Zakładu Hydropatycznego oraz w pobliżu wylotu toru bobslejowego. W prostej linii podała trasa kolejki na szczyt góry Parkowej, zawierając w środku t. zw. „mijałnię”, gdzie wagoniki, połączone ze sobą liną wzdłuż całej trasy kolejki będą się mijać. W górnej części trasy kolejka przekracza ponad torem saneczkowym, a więc ważny postulat związania kolejki z torem, będzie w pełni osiągnięty. Przy stacji końcowej, na szczycie góry Parkowej wybudowany będzie budynek restauracyjny i rozrywkowy obok którego powstaną pewne urządzenia sportowe.

Budowa kolejki górskiej w Krynicy ma być rozpoczęta niebawem. Ponieważ zasadnicze roboty nie są zbyt skomplikowane, przeto nie jest wykluczone, iż jeszcze w bieżącym sezonie letnim zostanie ona wykończona i oddana dla ruchu. Według wstępnych przewidywań cena przejazdu na szczyt góry Parkowej wynosić będzie 50 gr., co umożliwi korzystanie z kolejki szerokim rzeszom krynickich kuracjuszy.

Najwytworniejszy pensjonat pod Warszawą

„ANULKA”

Świder, tel. Nr. 50-37 Otwock

50 komfortowych pokojów. Centralne ogrzewanie, woda bieżąca zimna i gorąca, elektryczność, garaże, etc. Czynny cały rok bez przerwy.

## „ROBOTNIK”

Centralny organ P. P. S.

Największy dziennik świata pracy w Polsce

Wychodzi codziennie rano. Cena prenumeraty miesięcznej wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnikiem do domu 2 zł. 50 gr. Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

Adres Administracji: Warszawa-Śródmieście, Wąrecka 7  
Konto w P. K. O. Nr. 175. Telefon Nr. 513-80

## Jak będzie organizowany Tatrzański Park Narodowy?

VII.

Następujące rośliny podlegać winny na terenie Parku Narodowego ochronie gatunkowej w myśl art. 8 ustawy o ochronie przyrody z dnia 10 marca 1934 r.:

Z drzew i krzewów cis (*Taxus baccata* L.), limba (*Pinus cembra* L.), kosodrzewina (*Pinus Montana* Mill).

Z roślin zielnych: lija złotogłów (*Lilium martagon* L.), szafiran (*Crocus scypusiensis* Rehm et Wol.), storczyki (*Orchidaceae*), tojad (*Aconitum*), powojnica (*Clematis alpina* Mill), pełnik (*Troillius transsilvanicus* Schur.), goryczki (*Gentiana*), szarotka (*Leontopodium alpinum* Cass.), dziewięcił (*Carlina acaulis* L.), kozłowiec (*Aronicum Clusii*).

Została ułożona nadto lista gatunków szczególnie rzadkich roślin, mających mało stanowisk w Tatrach, których ochronę i oszczędzanie zaleca się osobom mającym pozwolenie na zbieranie roślin w Tatrach.

Dla ochrony zespołów roślin oraz szczególnie rzadkich gatunków zamierzone jest utworzenie na terenie Parku Narodowego ścisłych rezerwatów.

Istniejący już przy Muzeum Tatrzańskim zawiązek alpinarjum rozszerzony zostanie jak najrychlej na cały teren, przeznaczony na ten cel.

### Parki narodowe

Winny podlegać bezwzględnej ochronie:

- 1) wszystkie formy skalne i krajobrazowe, które są osobliwe lub specjalnie typowe;
- 2) jaskinie, których nie wolno przekopywać ani zmieniać ich charakteru bez porozumienia się z Zarządem Parku Narodowego Tatrzańkiego nawet w celach naukowych,
- 3) osobliwości paleontologiczne;
- 4) osobliwości mineralogiczne;
- 5) ze zjawisk hydrograficznych winny podlegać bezwzględnej ochronie: a) wywietrzyska, b) wodospady; badania naukowe nad tymi zjawiskami winny odbywać się jedynie za zezwoleniem Zarządu Parku Narodowego.

W zakresie ochrony krajobrazu uznano, że niedopuszczalne jest wykonywanie jakichkolwiek czynności, które wywołałyby zmiany w krajobrazie naturalnym Tatr, a w szczególności:

- 1) zakładanie kamieniołomów,
- 2) eksploatacja złóż mineralnych,
- 3) użytkowanie wód tatrzańskich w celach gospodarczych,
- 4) огоłacanie stoków tatrzańskich: a) z szaty roślinnej, b) pokrywy zwietrzlinowej,
- 5) tworzenie nowych i poszerzanie istniejących dróg,
- 6) zbyteknie zagęszczanie ścieżek turystycznych.
- 7) zwiększanie ilości budynków poza istniejącymi a koniecznymi dla ruchu turystycznego i dla względów gospodarczych (pasterskich i leśnych), te budynki zaś winny być scharmonizowane z otoczeniem;
- 8) budowanie pomników, tablic pamiątkowych, altan, stacyj benzy-

nowych itp., jako nie harmonizujących z krajobrazem,

9) umieszczanie wszelkiej widocznej i narzucającej się reklamy na obszarze Parku Narodowego.

### Ochrona swojszczyzny

W związku z zagadnieniami ochrony swojszczyzny, które mają być pielęgnowane w Parku Narodowym Tatrzańskim, wysuwa się postulat założenia „Muzeum Terenowego Podhalańskiego”, w którym znalazłyby się najbardziej typowe budowle z terenów Podhala, Spisza i Orawy, ewentualnie zostałyby zbudowane typowe budynki dla ginącej architektury tych obszarów wraz z oryginalnymi wnętrzami itp., jak to jest w typowych, istniejących dzisiaj w innych krajach „Skansenach”.

Opiekę fachową i naukową nad Muzeum Terenowym winno wykonywać Muzeum Tatrzańskie im. T. Chałubińskiego w Zakopanem.

Turystyka będzie jedną z głównych form użytkowania Tatrzańskiego Parku Narodowego. Wycofnąc równocześnie z założenia, że w Parku Narodowym mają być chronione właściwości swojskie ludności miejscowej, wylania się potrzeba scharmonizowania postulatów turystyki z ochroną swojszczyzny w Parku Narodowym.

Scharmonizowane to powinno polegać na:

- 1) uwzględnieniu w architekturze i wnętrzach turystycznych schronisk, oraz wszelkich budynków w Tatrach motywów budownictwa podhalańskiego.
- 2) turyzmowaniu cech swojskich w gospodarstwie pasterskim w Tatrach;
- 3) używaniu motywów miejscowych w budowie tablic orientacyjnych, drogowskazów turystycznych itp.,
- 4) noszeniu stroju ludowego przez służbę pracującą w schroniskach i stacjach posiłkowych.
- 5) noszeniu stroju ludowego przez przewodników tatrzańskich oraz, o ile możliwości, przez mającą być utworzoną straż górską;
- 6) uwzględnieniu przez wszystkie organizacje pracujące w Tatrach we wszelkich wycieczkach, uroczystościach i obchodach, urządzanych w górach ludności miejscowej oraz pierwiastków obyczajów, sztuki i stroju ludowego.

Ponieważ pasterstwo jest dotąd jednym z ważnych zajęć ludności góralskiej i przedstawia nieodzowny czynnik w krajobrazie tatrzańskim, należy je chronić jako doniosły składnik swojszczyzny.

Hodowla psów owczarskich t. zw. „liptowskich” powinna być utrzymywana i rozwijana.

Typ szałasów, tak charakterystyczny dla krajobrazu i dla budownictwa ludowego, powinien być utrzymywany. Wzorowe baczki projektowane przez instytucje rolnicze, powinny być utrzymane w charakterze budownictwa szałasnego. Przeróbki szałasów i baczek na gospody, w których turyści mogą otrzymywać pożywienie, nie powinny nadwierać ludowego charakteru budownictwa szałasnego.

Koniec.

## Skarb djamentowy carów

jako atrakcja turystyczna

Po wybuchu wojny w 1914 r. nieprzebrane skarby „Komnaty Brylantowej” Pałacu Zimowego przeniesione zostały do Moskwy.

W 1922 r. specjalna komisja, złożona z wybitnych specjalistów, rozpoczęła szczegółowe badania kolekcji klejnotów. Wybrano najcenniejsze pod względem artystycznym i historycznym i włączono je do państwowego skarbu djamentowego, i od tego czasu wielu zwiedzających miało możliwość podziwiania tych wspaniałych okazów brylantów, rubinów i szafirów. Ogólne zdanie fachowców głosi też, że zbiory moskiewskie są najbogatszą kolekcją świata.

Na czoło eksponatów wysuwają się korony, insygnia carskie, gwiazdy i djamenty z pośród których uwagę zwraca wielka korona carska, usiana brylantami wagi 2.900 karatów.

Główną część kolekcji stanowią brylanty. Największe z nich odnaleziono niegdyś w Indjach, Brazylii i Afryce Południowej.

Wspaniałą jest gra światła i precyzność wykonania tych klejnotów nad którymi pracowali nieprześcignieni indyjscy szlifierze, a później wytrawni mistrze francuscy. Każdy okaz został szczegółowo zbadany i każdy z nich stanowi fragment historii, sięgający często średniowiecza lub jeszcze odleglejszych czasów. Dookoła niektórych z tych klejnotów krąży legenda, historię wielu z nich jednak udało się zupełnie ściśle odtworzyć.

Jedyny w swoim rodzaju najczystszej wody zielony szmaragd wazy 136 karatów; pod względem czystości i wykończenia nie da się porównać z nim nawet słynny w historii „Wielki Mogol” (78 karatów), ani olbrzymi szmaragd hrabiego Devonshire.

Podziw wzbudza granatowo-niebieski szafir celjoński niezwykłego blasku, wagi 260 karatów. Szafir ten znaleziono niegdyś w piaskach Celjonu, potem dostał się on w ręce wytrawnego szlifierza i po dziś dzień świadczy o artyzmie mistrza. Posiada on ponad sto sześciokątnych płaszczyzn. Jest on bez porównania piękniejszy od słynnego paryskiego „Rospoli”.

Jedynie wielki znawca zwróci uwagę na odłamek, przypominający wyglądem szkło butelkowe. Jest to jednak jeden z najcenniejszych eksponatów zbiorów — oliwkowo-zielony chryzolit, przezroczysty jak szkło, największy z istniejących na świecie. W czasach wojen krzyżowych tego rodzaju kamienie wydobywano na brzegach Morza Czerwonego na małych wysepkach wulkanicznych.

Chryzolity odbywały długie podróże po wszystkich krańcach świata i najczęściej dostawały się do rąk arabskich i palestyńskich kupców. Taki był widocznie los i tego niezrównanego kamienia.

W sąsiedztwie przyciąga zwrok czerwony rubin wagi 400 karatów — spinel z Afganistanu. Kamieni takich jest niewiele i można je policzyć na palcach. W 1676 r. nabyty przez posła rosyjskiego w Pekinie, ozdobił potem koronę ce-

sarskiej Katarzyny.

Zupełnie nieznaną jest historia brylantowej płytki o powierzchni 7 i pół cm kw., dającej prawdziwe odbicie lustrzane. Przypuszczalnie jest to odłamek starożytnego indyjskiego solitera, upiększający niegdyś jedną z bransolet carskich.

Olbrzymim brylantem zakończone jest berło carskie. Przez długie lata brylant ten znany był pod nazwą „Wielkiego Mogola”, lecz potem nazwa została zmieniona na „Orłow”. Pomimo wielkiej ilości legend, krążących naokoło tego brylantu, historię jego udało się ustalić dokładnie. W końcu 17-go wieku odnaleziono w Indjach olbrzymi djament wagi 300 karatów, który podarowany został szachowi Dżehanowi. Djament ten oszlifowany został w kształcie róży, lecz szach był niezadowolony z podarku i kazał kamień przeszlifować. Po przeróbce waga kamienia zmniejszyła się do 200 karatów.

Po latach „Wielki Mogol” zdołał tron szacha Nadira, zwracając powszechną uwagę zwiedzających pałac. W 1772 r. kupił go hrabia Orłow dla cesarzowej Katarzyny II. Od tego czasu zmienił nazwę „Wielki Mogol” na „Orłow”. O kamieniu tym obecnie można powiedzieć tylko tyle, że jest to jeden z największych i najsłynniejszych na świecie djamentów indyjskich.

Zupełnie autentyczną jest historia jeszcze jednego niezwykle klejnotu, djamentu „Szach”, znalezionego w 1591 r.

Pierwszy jego właściciel, szach Burchan — Nizam II z Achmednagoru, był jego posiadaczem za ledwie w ciągu kilku lat, po czym djament przeszedł w posiadanie Wielkich Mogolów. Następnie powędrował do Persji, a w 1829 r. przesłany został rosyjskiemu carowi.

Wymieniliśmy tu jedynie największe z klejnotów. W krótkiej wzmiance nie podobna opisać wszystkich klejnotów skarbu djamentowego. Jest ich bardzo wiele.

Na tle czarnego aksamitu płoną one blaskiem wielobarwnym. Wydaje się, iż wszystkie te nieprzebrane skarby blaskiem swym oświetlić mogą całą wielką salę skarba.

### Akwarjum morskie w Gdyni

Stacja morska w Gdyni, znajdująca się pod zarządem Tow. naukowego im. Nenckiego, z braku odpowiedniego pomieszczenia mieści się obecnie częściowo w Gdyni, częściowo na Helu. Budowa specjalnego gmachu na stacji morskiej była oddawna postanowiona i obecnie na zapoczątkowanie tej budowy przeznaczono odpowiednią kwotę, która pozwoli na przystąpienie w najbliższym czasie do robót przygotowawczych.

Stacja morska będzie zbudowana na molo Południowym, tuż za basenem Jachtowym w Gdyni. Będzie to kompleks dwóch pięknych gmachów. W jednym z nich znajdują pomieszczenia różnego rodzaju pracowni, jak biologiczna, rybacka, hydrograficzna, chemiczna, podręczne laboratorium, baseny na ryby itp., dalej administracja i pokoje gościnne dla pracowników naukowych, odbywających studia. Drugi gmach przeznaczony będzie na akwarjum fauny morskiej i muzeum morskie.

Będą to pierwsze tego rodzaju zbiory w Polsce.









